
№ 65, 23.08.2017 год

№ 65 (12801-12804)  23 АВГУСТА 2017 ГОДА. Выходит 1 раз в неделю. 16+
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЕЛЕДЕЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА  КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.08. 2017г.                                п.Зеледеево                                           №  89-п
  
Об утверждении  порядка ремонта автомобильных дорог  местного значе-

ния на территории Зеледеевского сельсовета

В целях обеспечения сохранности автомобильных дорог местного значения 
муниципального образования Зеледеевский сельсовет, в соответствии Федераль-
ным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной 
деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь статьей 7 Устава 
Зеледеевского сельсовета, администрация сельсовета

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить порядок ремонта автомобильных дорог местного значения на терри-

тории Зеледеевского сельсовета согласно приложению.
2.Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
3.Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального 

опубликования в газете «Емельяновские веси».

И.о. главы 
Зеледеевского сельсовета                                                      Т.М.Ильиченко        

 

Приложение  №1
К постановлению администрации

Зеледеевского сельсовета
от 17.08.2017     № 89-п

Порядок ремонта автомобильных дорог
местного значения на территории муниципального образования

Зеледеевский сельсовет

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок ремонта автомобильных дорог местного значения, 
относящихся к собственности муниципального образования Зеледеевский сель-
совет  (далее - Порядок), разработан в соответствии с Федеральным законом от 
08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 
Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации».

1.2. Целями ремонта автомобильных дорог местного значения, относящихся к 
собственности администрации Зеледеевского сельсовета (далее - автомобильные 
дороги), являются:

- поддержание бесперебойного движения транспортных средств по автомобиль-
ным дорогам и безопасных условий такого движения; 

-  обеспечение сохранности автомобильных дорог.   
1.3. Организация работ по ремонту автомобильных дорог местного значения, 

осуществляется администрацией Зеледеевского сельсовета и включает в себя 
следующие мероприятия:

а) оценка технического состояния автомобильных дорог;
б) разработка проектов работ по ремонту автомобильных дорог (далее - проекты) 

или сметных расчетов стоимости работ по ремонту автомобильных дорог (далее - 
сметные расчеты);

в) проведение работ по ремонту автомобильных дорог;
г) приемка работ по ремонту автомобильных дорог.

2. Состав и вид работ по ремонту
автомобильных дорог

2.1. Работы по ремонту автомобильных дорог местного значения осу-
ществляются в соответствии с Классификацией  работ по капитальному ремонту, 
ремонту и содержанию автомобильных дорог, утвержденную приказом Министер-
ства транспорта России от 16.11.2012 № 402  (далее - Классификация работ).

2.2. В целях определения соответствия транспортно-эксплуатационных характе-
ристик автомобильных дорог требованиям технических регламентов проводится 
оценка технического состояния автомобильных дорог владельцами автомобильных 
дорог в порядке, установленном Приказом Министерства транспорта Российской 
Федерации от 27.08.2009  № 150 «О порядке проведения оценки технического со-
стояния автомобильных дорог».

2.3. Перечень участков автомобильных дорог, подлежащих ремонту, определяет-
ся путем сопоставления фактических показателей их состояния, определенных по 
результатам обследований.

3. Ремонт автомобильных дорог

3.1. В случае проведения работ по ремонту автомобильных дорог:
а) выполняются работы по содержанию участков автомобильных дорог или их 

отдельных элементов, находящихся в стадии ремонта, а также участков временных 
дорог, подъездов, съездов, объездов, используемых для организации движения 
транспортных средств в зоне проведения работ;

б) организуется движение транспортных средств в зоне проведения работ в со-
ответствии со схемами, согласованными организациями и органами Государствен-
ной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел 
Российской Федерации.

3.2. Работы по ремонту автомобильных дорог выполняются лицами, заключаю-
щими муниципальные контракты (договоры) в порядке, установленном Федераль-
ным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

4. Приемка и оценка качества работ

4.1. Приемка и оценка качества работ по ремонту автомобильных дорог про-
изводится с целью определения соответствия полноты и качества выполненных 
работ требованиям договора или муниципального контракта, проекта или сметного 
расчета ремонта автомобильных дорог и технических регламентов.

4.2. Приемка результатов выполненных работ по ремонту и ввод в действие 
участков ремонта автомобильных дорог осуществляется муниципальным заказчи-
ком в соответствии с техническими нормами, а также условиями заключенного на 
их выполнение договора или муниципального контракта.

5. Финансирование дорожных работ

5.1. Финансирование работ по ремонту автомобильных дорог осуществляется 
за счет средств местного бюджета, иных предусмотренных законодательством 
Российской Федерации источников финансирования.

Финансовые затраты на выполнение работ по ремонту автомобильных дорог 
уточняются проектно-сметной документацией.

5.2. Порядок оплаты выполненных работ по ремонту автомобильных дорог 
определяется в соответствии с заключенными муниципальными контрактами на 
основании подписанных актов выполненных.

________________________________________________________

ЕМЕЛЬЯНОВСКИЙ ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЕМЕЛЬЯНОВСКИЙ РАЙОН

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

РЕШЕНИЕ

11.07.2017 г.                 п.г.т. Емельяново                                 № 18-122-Р
Об утверждении Положения о комиссии по соблюдению требований за-

конодательства о противодействии коррупции и урегулированию конфликта 
интересов в Емельяновском поселковом  Совете депутатов

На основании Федеральных законов от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодей-
ствии коррупции», от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов 
лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Закона 
Красноярского края от 07.07.2009 № 8-3542 «О представлении гражданами, пре-
тендующими на замещение должностей муниципальной службы, замещающими 
должности муниципальной службы и муниципальные должности, сведений о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о 
представлении лицами, замещающими должности муниципальной службы и муни-
ципальные должности, сведений о расходах» Емельяновский поселковый  Совет 
депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о комиссии по соблюдению требований законодатель-
ства о противодействии коррупции и урегулированию конфликта интересов в 
Емельяновском поселковом Совете депутатов согласно приложению № 1.

2.  Утвердить состав  комиссии по соблюдению требований законодательства о 
противодействии коррупции и урегулированию конфликта интересов в Емельянов-
ском поселковом Совете депутатов согласно приложению № 2.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя по-
стоянной комиссии Емельяновского поселкового  Совета депутатов по социальной   
политике Е.П. Новикову.

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Емельяновские веси» и разме-
стить на официальном сайте поселка  Емельяново.

5. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель поселкового                                        Глава поселка                      
Совета депутатов                                                        Емельяново
И.И. Шилов _________                                              О.А. Бычков_________

Приложение № 1 
К решению Емельяновского 

Поселкового Совета депутатов
№ 18-122-Р от 11.07.2017 

Положение
о комиссии по соблюдению требований законодательства

о противодействии коррупции и урегулированию конфликта
интересов в Емельяновском поселковом Совете депутатов

      
 1. Настоящим Положением определяется порядок формирования и деятельно-

сти комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулирова-
нию конфликта интересов в Емельяновском поселковом Совете депутатов (далее 
– комиссия).

       2. Комиссия рассматривает вопросы, связанные:
с урегулированием конфликта интересов при осуществлении депутатами 

Емельяновского поселкового Совета депутатов (далее – депутаты, депутаты по-
селкового  Совета) полномочий;

с представлением (непредставлением) депутатами сведений о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, сведений о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несо-
вершеннолетних детей (далее – сведения о доходах, об имуществе и обязатель-
ствах имущественного характера), сведений, предусмотренных частью 1 статьи 
3 Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием 
расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» 
(далее – сведения о расходах).

       3. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными закона-
ми, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Феде-
рации, законодательством Красноярского края, правовыми актами Емельяновского 
поселкового Совета депутатов.

Для целей настоящего Положения используется понятие «конфликт интересов», 
установленное Федеральным законом «О противодействии коррупции».

       4. Комиссия образуется из числа 3 депутатов и муниципальных служащих 
аппарата Емельяновского поселкового Совета депутатов, администрации поселка 
Емельяново, представителей общественных организаций, иных специалистов, 
которые могут дать пояснения по вопросам, рассматриваемым комиссией - право-
вым актом председателя Емельяновского поселкового  Совета депутатов, которым 
также определяются председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, 
секретарь и члены комиссии.

Общее число членов комиссии составляет 5 человек.
   5. В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель 

председателя комиссии.
При возможном возникновении конфликта интересов у членов комиссии в связи 

с рассмотрением вопросов, включенных в повестку заседания комиссии, они обя-
заны до начала заседания заявить об этом. В этом случае соответствующий член 
комиссии не принимает участия в рассмотрении указанных вопросов.

В случае рассмотрения комиссией вопроса в отношении депутата, входящего 
в состав комиссии, указанный депутат освобождается от участия в деятельности 
комиссии на время рассмотрения данного вопроса.

       6. В заседаниях комиссии с правом совещательного голоса могут участвовать 
депутаты поселкового Совета, не входящие в состав комиссии, а также муници-
пальные служащие аппарата Емельяновского поселкового Совета депутатов, адми-
нистрации  поселка Емельяново, иные специалисты, которые могут дать пояснения 
по вопросам, рассматриваемым комиссией.

       7. Основаниями для проведения заседания комиссии являются:
1) наличие в Емельяновском поселковом Совете депутатов (далее – поселковый 

Совет) материалов, свидетельствующих:
а) о представлении депутатом недостоверных или неполных сведений о доходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера, сведений о расходах;
б) о непредставлении депутатом или представлении с нарушением установлен-

ного срока сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, сведений о расходах;

в) о непринятии депутатом мер по предотвращению и (или) урегулированию 
конфликта интересов, стороной которого депутат является;

2) поступление от депутата заявления о невозможности по объективным причи-
нам представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имуществен-
ного характера, сведений о расходах супруга (супруги) и несовершеннолетних 
детей;

3) сообщение председателем районного Совета депутатов информации о посту-
пившем уведомлении депутата о возникновении личной заинтересованности при 
осуществлении депутатской деятельности, которая приводит или может привести к 
конфликту интересов;

4) поступление от уполномоченных органов предложения о рассмотрении 
результатов проверки, полученных в ходе осуществления контроля за расходами 
депутата поселкового Совета.

Комиссия не рассматривает сообщения о преступлениях, административных 
правонарушениях, анонимные обращения, не проводит проверки по фактам на-
рушения депутатской этики.

       8. Председатель комиссии при поступлении к нему материалов, содержащих 
основания для проведения заседания комиссии, в 10-дневный срок назначает 

заседание комиссии. При этом дата заседания комиссии не может быть назначе-
на позднее 20 дней со дня поступления информации.

Заседание комиссии по рассмотрению заявлений, указанных в подпункте 2 пун-
кта 7 настоящего Положения, как правило, проводится не позднее одного месяца 
со дня истечения срока, установленного для представления сведений о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, сведений о расходах.

Председатель комиссии организует ознакомление депутата с поступившими 
материалами, в отношении которого комиссией рассматривается соответствующий 
вопрос, или его представителя, членов комиссии.

       9. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не 
менее двух третей от общего числа членов комиссии.

Заседание комиссии проводится, как правило, в присутствии депутата, в от-
ношении которого рассматривается соответствующий вопрос, или его представи-
теля. О намерении лично присутствовать на заседании комиссии либо обеспечить 
присутствие своего представителя депутат указывает в заявлении или уведом-
лении, представляемых в соответствии с подпунктами 2, 3 пункта 7 настоящего 
Положения.

Заседания комиссии могут проводиться в отсутствие депутата (его представите-
ля) в случае:

а) если в заявлении или уведомлении, предусмотренных подпунктами 2, 3 пункта 
7 настоящего Положения, не содержится информация о намерении депутата лично 
присутствовать на заседании комиссии либо обеспечить присутствие своего пред-
ставителя;

б) если депутат (его представитель), намеревающийся лично присутствовать на 
заседании комиссии и надлежащим образом извещенный о времени и месте его 
проведения, не явился на заседание комиссии.

       10. На заседании комиссии заслушиваются пояснения депутата (с его со-
гласия) и иных лиц, рассматриваются имеющиеся материалы.

       11. Члены комиссии и лица, участвовавшие в ее заседании, не вправе раз-
глашать сведения, ставшие им известными в ходе работы комиссии.

       12. По итогам рассмотрения вопроса о непредставлении или представлении 
с нарушением установленного срока сведений о доходах, об имуществе и обяза-
тельствах имущественного характера, сведений о расходах комиссия рекомендует 
поселковому Совету применить к депутату меры ответственности, предусмотрен-
ные законодательством.

а) по итогам рассмотрения вопроса о непринятии депутатом мер по предотвра-
щению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной 

которого депутат является, комиссия принимает одно из следующих решений:
установить, что депутат соблюдал требования по предотвращению и (или) урегу-

лированию конфликта интересов;
установить, что депутат не соблюдал требования по предотвращению и (или) 

урегулированию конфликта интересов. В этом случае комиссия рекомендует по-
селковому  Совету применить к депутату меры ответственности, предусмотренные 
законодательством.

б) по итогам рассмотрения вопроса о невозможности по объективным причинам 
представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, сведений о расходах супруга (супруги) и несовершеннолетних детей 
комиссия принимает одно из следующих решений:

признать, что причина непредставления депутатом сведений о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, сведений о расходах 
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей является объективной и 
уважительной;

признать, что причина непредставления депутатом сведений о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, сведений о расходах 
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей необъективна и является спо-
собом уклонения от представления указанных сведений. В этом случае комиссия 
рекомендует поселковому  Совету применить к депутату меры ответственности, 
предусмотренные законодательством.

в) по итогам рассмотрения вопроса о возникновении у депутата личной заинте-
ресованности при осуществлении депутатской деятельности, которая приводит или 
может привести к конфликту интересов, комиссия принимает одно из следующих 
решений:

признать, что при осуществлении депутатом депутатской деятельности конфликт 
интересов отсутствует;

признать, что при осуществлении депутатом депутатской деятельности личная 
заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов. В этом 
случае комиссия рекомендует депутату принять меры по урегулированию конфлик-
та интересов или по недопущению его возникновения.

       13. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов при-
сутствующих на заседании членов комиссии.

       14. Решения комиссии оформляются протоколами, которые подписывают 
члены комиссии, принимавшие участие в ее заседании. Решения комиссии носят 
рекомендательный характер.

В протоколе заседания комиссии указываются:
дата заседания комиссии, фамилии, имена, отчества членов комиссии и других 

лиц, присутствующих на заседании;
формулировка каждого из рассматриваемых на заседании комиссии вопросов с 

указанием фамилии, имени, отчества депутата, в отношении которого рассматри-
вается вопрос об урегулировании конфликта интересов, о представлении (непред-
ставлении) депутатом сведений о доходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера, сведений о расходах;
сведения о материалах, содержащих основания для проведения заседания 

комиссии, их источник и дата поступления в комиссию;
фамилии, имена, отчества выступивших на заседании лиц и краткое изложение 

их выступлений;
содержание пояснений депутата и других лиц по существу рассматриваемого 

вопроса;
решение и обоснование его принятия, результаты голосования.
В протокол могут быть внесены иные сведения.
       15. Член комиссии, несогласный с ее решением, вправе в письменной форме 

изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу 
заседания комиссии и с которым должен быть ознакомлен депутат, в отношении 
которого рассматривался соответствующий вопрос, или его представитель.

       16. Копии протокола заседания комиссии, решение комиссии и заключения 
по итогам рассмотрения материалов проверки, в 7-дневный срок со дня заседания 
направляются председателю поселкового Совета, а также депутату, в отношении 
которого комиссией рассмотрен соответствующий вопрос.

       17. Организационно-техническое и документационное обеспечение деятель-
ности комиссии, а также информирование членов комиссии о вопросах, включен-
ных в повестку дня, о дате, времени и месте проведения заседания, ознакомление 
членов комиссии с материалами, представляемыми для обсуждения на заседании 
комиссии, осуществляются ведущим  специалистом поселкового Совета.

Приложение № 2 
К решению Емельяновского 

Поселкового Совета депутатов
№ 18-122-Р от 11.07.2017 

Состав комиссии по соблюдению требований законодательства
о противодействии коррупции и урегулированию конфликта
интересов в Емельяновском поселковом Совете депутатов

Председатель комиссии – Лобанов Леонид Петрович, заместитель Председателя 
Емельяновского поселкового Совета депутатов;

Заместитель Председателя комиссии – Сулейманов  Имам  Сулейманович,
депутат Емельяновского  поселкового Совета депутатов;
Секретарь комиссии- Койчубаева  Наталья Александровна, ведущий  специалист 

Совета депутатов;
Члены комиссии:
Шилов  Иван  Ильич – Председатель Емельяновского  поселкового Совета 

депутатов;
Савицкая  Людмила  Владимировна – инспектор  по  кадрам  администрации 

поселка Емельяново



№ 66, 23.08. 2017 год2
АДМИНИСТРАЦИЯ  ГАРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«31» июля 2017                              п.Гаревое                                            № 19а

О внесении изменений в постановление администрации Гаревского сель-
совета Емельяновского района Красноярского края от 26.06.2017 № 16 «Об 
утверждении видов, условий, размеров и порядка выплат стимулирующего 
характера, в том числе критерии оценки результативности и качества труда 
работников муниципальных бюджетных учреждений культуры Гаревского 
сельсовета»

В соответствии со статьей  со статьей 144 Трудового кодекса Российской 
Федерации, статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 53 
Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правитель-
ства Красноярского края от 21.06.2017 №361-п «Об утверждении распределения  
и порядков  предоставления в 2017году субсидий бюджетам муниципальных  
образований Красноярского края на частичное  финансирование (возмещение) 
расходов на увеличение размеров оплаты труда отдельным категориям работников 
бюджетной сферы Красноярского края, для которых  указами Президента Россий-
ской Федерации  предусмотрено повышение оплаты труда»,  Решением Гаревского 
сельского Совета депутатов от 15.10.2014 № 05 «Об утверждении Положения об 
оплате труда работников муниципальных учреждений муниципального образования 
Гаревского сельсовета», руководствуясь Уставом Гаревского сельсовета, админи-
страция постановляет:

            1. Внести  в постановление от 17.10.2017 № 175 «Об утверждении видов, 
условий, размеров и порядка выплат стимулирующего характера, в том числе 
критерии оценки результативности и качества труда работников муниципальных 
бюджетных учреждений культуры Гаревского сельсовета» следующие изменения:

           1.1. п.п. 2.4 пункта 2 раздела 1 «Общие положения» дополнить абзацем 
следующего содержания:

«персональная краевая выплата работникам, реализующим основную деятель-
ность учреждений культуры.»;

 1.2. раздел 5 «Персональные выплаты» дополнить пунктом 1.5 сле-
дующего содержания:

«1.5. Персональная краевая выплата работникам, реализующим основную 
деятельность учреждений культуры (далее – основной персонал учреждений 
культуры), в размере 3 450 на одного работника с учетом районного коэффициента 
и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего 
Севера и приравненных к ним местностям или надбавки за работу в местностях с 
особыми климатическими условиями.

Персональная краевая выплата работникам основного персонала учреждений 
культуры устанавливается на основании приказа руководителя учреждения.

Персональная краевая выплата работникам основного персонала учреждений 
культуры производится сверх начисленной работнику месячной заработной платы 
(с учетом компенсационных выплат, в том числе доплаты до размера минимальной 
заработной платы (минимального размера оплаты труда), региональной выплаты и 
выплат стимулирующего характера), пропорционально отработанному времени.»

          2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
           3. Настоящее постановление  вступает в силу со дня его официального 

опубликования в газете «Емельяновские Веси» и распространяет свое действие на 
правоотношения, возникающие с 1 июня 2017 года.

Глава 
Гаревского сельсовета                                         Е.В.Романькова
          

ЕЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

__.__.2017                                           с.Еловое                                       №ПРОЕКТ

О внесении изменений и дополнений в Устав

В целях приведения Устава Еловского сельсовета Емельяновского района 
Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 57, 58 Устава 
Еловского сельсовета Емельяновского района Красноярского края, Еловский 
сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Еловского сельсовета Емельяновского района Красноярского 
края следующие изменения:

1.1. В статье 4:
- пункт 7 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«7. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы 

и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус орга-
низаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также 
соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в 
силу после их официального опубликования (обнародования) в порядке, предусмо-
тренном пунктами 8, 9 настоящей статьи.»;

- пункт 9 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«9. Обнародование муниципального нормативного правового акта происходит пу-

тем доведения его полного текста до жителей Еловского сельсовета  посредством 
размещения на информационном стенде Администрации Еловского сельсовета, 
расположенном возле кабинета главы по адресу: с.Еловое, ул.Гурского, д.16.»;

1.2. пункт 1 статьи 7 дополнить пунктом 34 следующего содержания:
«34) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, 

лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и 
адаптивного спорта.»

1.3. в пункте 1 статьи 7.2 слова «субъектов Российской Федерации» за-
менить словами «Красноярского края»;

1.4. в статье 11:
- дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:
«1.1. Глава сельсовета исполняет свои полномочия на постоянной основе.»;
- пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Глава сельсовета должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять 

обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ 
«О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 
должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ 
«О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 
наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных 
за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 
иностранными финансовыми инструментами».»;

1.5. в статье 13:
- в подпункте 11 пункта 2 статьи 13 слова «с частями 3, 5 статьи 13» заменить 

словами «с частями 3, 5, 7.2 статьи 13»;
- дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7. В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального об-

разования избрание главы муниципального образования, избираемого представи-
тельным органом муниципального образования из числа кандидатов, представлен-
ных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется не позднее 
чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий. Если до ис-
течения срока полномочий представительного органа муниципального образования 
осталось менее шести месяцев, избрание главы муниципального образования из 
числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, 
осуществляется в течение трех месяцев со дня избрания представительного органа 
муниципального образования в правомочном составе.»

1.6. пункт 1 статьи 15 изложить в следующей редакции:
«1. В случае досрочного прекращения полномочий Главы сельсовета либо 

применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде 
заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия 
временно исполняет заместитель главы сельсовета, а в случае, если указанное 
лицо не назначено или не может исполнять полномочия Главы поселения, то эти 
обязанности исполняет иное должностное лицо местного самоуправления, опреде-
ленное сельским Советом депутатов.»;

1.7. в подпункте 4 пункта 1 статьи 19 слова «с частями 3, 5 статьи 13» за-
менить словами «с частями 3, 5, 7.2 статьи 13»;

1.8. статью 24 изложить в следующей редакции:
«Статья 24. Решения Совета
1. Совет депутатов по вопросам, отнесенным к его компетенции федераль-

ными законами, законами Красноярского края, настоящим Уставом, принимает 

решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории 
поселения, решение об удалении Главы поселения в отставку, а также решения 
по вопросам организации деятельности Совета депутатов и по иным вопросам, 
отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Красноярского 
края, настоящим Уставом. Решения Совета депутатов, устанавливающие правила, 
обязательные для исполнения на территории поселения, принимаются большин-
ством голосов от установленной численности депутатов Совета депутатов, если 
иное не установлено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Решение Совета принимается открытым или тайным голосованием.
3. Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины 

депутатов от их общего установленного для Совета количества, если иное не 
предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Решения по процедурным вопросам принимаются простым большинством голо-
сов присутствующих депутатов.

4. Нормативный правовой акт, принятый представительным органом муни-
ципального образования, направляется главе сельсовета для подписания и 
обнародования. Глава сельсовета имеет право отклонить нормативный правовой 
акт, принятый представительным органом муниципального образования. В этом 
случае указанный нормативный правовой акт в течение 10 дней возвращается в 
представительный орган муниципального образования с мотивированным обо-
снованием его отклонения либо с предложениями о внесении в него изменений и 
дополнений. Если глава сельсовета отклонит нормативный правовой акт, он вновь 
рассматривается представительным органом муниципального образования. Если 
при повторном рассмотрении указанный нормативный правовой акт будет одобрен 
в ранее принятой редакции большинством не менее двух третей от установленной 
численности депутатов представительного органа муниципального образования, он 
подлежит подписанию главой сельсовета в течение семи дней и обнародованию.

5. Решения Совета, кроме указанных в пунктах 6, 7 настоящей статьи, вступают в 
силу после подписания, если иное не указано в самом решении. 

6. Нормативные решения, затрагивающие права, свободы и обязанности 
человека и гражданина, вступают в силу после их официального опубликования 
(обнародования).

7. Решения Совета депутатов поселения об установлении, изменении или отмене 
местных налогов, а также льгот по их уплате вступают в силу в соответствии с На-
логовым кодексом Российской Федерации.

8. Решения Совета могут быть отменены или их действие может быть приоста-
новлено им самим, в случае изменения перечня его полномочий - органами местно-
го самоуправления или должностными лицами местного самоуправления, к полно-
мочиям которых на момент отмены или приостановления действия муниципального 
правового акта отнесено принятие (издание) соответствующего муниципального 
правового акта, а также судом; а в части, регулирующей осуществление органами 
местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных 
им федеральными законами и законами Красноярского края, - уполномоченным 
органом государственной власти Российской Федерации (уполномоченным органом 
государственной власти Красноярского края).»;

1.9. в статье 25:
- пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. На депутата распространяются гарантии, предусмотренные действующим 

законодательством.»;
- пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Депутат должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, 

которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции» и другими федеральными законами.»;

1.10. в статье 26:
- дополнить пунктом 1.2 следующего содержания:
«1.2. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения 

ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федераль-
ным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 
Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соот-
ветствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их 
доходам».»;

- пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Досрочно утративший свои полномочия депутат может вновь обрести их 

лишь в случае нового избрания. Лица, являвшиеся депутатами сельского Совета, 
распущенного на основании части 2.1 статьи 73 Федерального закона от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации» (за исключением лиц, в отношении которых судом уста-
новлен факт отсутствия вины за непроведение Советом правомочного заседания в 
течение трех месяцев подряд), не могут быть выдвинуты кандидатами на выборах, 
назначенных в связи с указанными обстоятельствами.»;

- пункт 8 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«В случае обращения высшего должностного лица Красноярского края (руководи-

теля высшего исполнительного органа государственной власти Красноярского края) 
с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата представительного 
органа муниципального образования днем появления основания для досрочного 
прекращения полномочий является день поступления в представительный орган 
муниципального образования данного заявления.»; 

1.11. пункт 5 статьи 27 исключить;
1.12. подпункт 3 пункта 2 статьи 29.1 изложить в следующей редакции:
«3) разработка административных регламентов осуществления муниципального 

контроля в соответствующих сферах деятельности, разработка в соответствии с 
типовыми административными регламентами, утверждаемыми уполномоченными 
органами исполнительной власти Красноярского края, административных регла-
ментов осуществления регионального государственного контроля (надзора), полно-
мочиями по осуществлению которого наделены органы местного самоуправления. 
Разработка и принятие указанных административных регламентов осуществляются 
в порядке, установленном нормативными правовыми актами Красноярского края;

1.13. статью  34 изложить в следующей редакции:
«Статья 34. Правотворческая инициатива граждан
1. С правотворческой инициативой может выступить инициативная группа граж-

дан, обладающих избирательным правом, в порядке, установленном нормативным 
правовым актом Совета депутатов.

Минимальная численность инициативной группы граждан устанавливается нор-
мативным решением Совета депутатов и не может превышать 3 процента от числа 
жителей поселений, обладающих избирательным правом.

2. Проект муниципального правового акта, внесенный в порядке реализации 
правотворческой инициативы граждан, подлежит обязательному рассмотрению 
органом местного самоуправления или должностным лицом местного самоуправле-
ния поселений, к компетенции которых относится принятие соответствующего акта, 
в течение трех месяцев со дня внесения.

3. Для осуществления правотворческой инициативы регистрации инициативной 
группы не требуется.

4. Мотивированное решение, принятое по результатам рассмотрения проекта му-
ниципального правового акта, внесенного в порядке реализации правотворческой 
инициативы граждан, должно быть официально в письменной форме доведено до 
сведения внесшей его инициативной группы граждан.»;

1.14. подпункт 1 пункта 2 статьи 37 изложить в следующей редакции:
«1) проект устава муниципального образования, а также проект муниципального 

нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, 
кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в 
форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, 
федеральных законов, конституции (устава) или законов Красноярского края в 
целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными право-
выми актами;»;

1.15. в пункте 1 статьи 44 слова «аппарате избирательной комиссии сель-
совета, которые образуются» заменить словами «которая образуется», слова «, 
избирательной комиссии сельсовета» исключить;

1.16. в подпункте 1.3 пункта 1 статьи 54 слова «повышением квалифика-
ции» заменить словами «дополнительным профессиональным образованием»;

1.17. статью 54.1 изложить в следующей редакции:
«Статья 54.1. Пенсионное обеспечение лиц, замещающих муниципальные долж-

ности на постоянной основе
1. Лица, замещавшие муниципальные должности на постоянной основе не менее 

шести лет и получавшие денежное вознаграждение за счет средств местного бюд-
жета, прекратившие исполнение полномочий (в том числе досрочно), могут иметь 
право на пенсию за выслугу лет, устанавливаемую к страховой пенсии по старости 
(инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом «О стра-
ховых пенсиях», либо к пенсии, досрочно назначенной в соответствии с Законом 
Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» (далее 
- страховая пенсия по старости (инвалидности)», а также к пенсии по государствен-
ному пенсионному обеспечению, назначенной в соответствии с подпунктами 2 и 4 
пункта 1 статьи 4 Федерального закона от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государствен-
ном пенсионном обеспечении в Российской Федерации».

2. Пенсия за выслугу лет, выплачиваемая за счет средств местного бюджета, 
устанавливается в таком размере, чтобы сумма страховой пенсии по старости 

(инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксиро-
ванной выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с Федераль-
ным законом «О страховых пенсиях», пенсии по государственному пенсионному 
обеспечению (государственной пенсии) и пенсии за выслугу лет составляла 45 
процентов ежемесячного денежного вознаграждения, с учетом районного коэф-
фициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах 
Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях края с 
особыми климатическими условиями, при наличии срока исполнения полномочий 
по муниципальной должности шесть лет. Размер пенсии за выслугу лет увеличи-
вается на четыре процента ежемесячного денежного вознаграждения за каждый 
последующий год исполнения полномочий по муниципальной должности, при этом 
сумма страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к 
страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, пенсии 
по государственному пенсионному обеспечению и пенсии за выслугу лет не может 
превышать 75 процентов ежемесячного денежного вознаграждения с учетом рай-
онного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы 
в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях 
края с особыми климатическими условиями.

3. Размер пенсии за выслугу лет исчисляется исходя из денежного вознагражде-
ния по соответствующей должности на момент назначения пенсии.

Минимальный размер пенсии за выслугу лет составляет 3000,00 (три тысячи) 
рублей.

4. При определении размера пенсии за выслугу лет в порядке, установленном 
настоящей статьей, не учитываются суммы, предусмотренные пунктом 3 статьи 14 
Федерального закона «О государственном пенсионном обеспечении в Российской 
Федерации».

5. Увеличение месячного денежного вознаграждения по муниципальной долж-
ности, занимаемой на день прекращения полномочий, является основанием для 
перерасчета пенсии за выслугу лет. Размер пенсии за выслугу лет пересчитыва-
ется также при изменении размера страховой пенсии по старости (инвалидности), 
фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты 
к страховой пенсии, пенсии по государственному пенсионному обеспечению, с 
учетом которых установлена пенсия за выслугу лет.

6. Порядок назначения пенсии за выслугу лет устанавливается в соответствии 
с пунктом 6 статьи 8 Закона Красноярского края от 26.06.2008 № 6-1832 «О 
гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного 
самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Крас-
ноярском крае» (далее – Закон края).

7. Размер пенсии за выслугу лет может исчисляться исходя из денежного воз-
награждения по соответствующей должности на момент назначения пенсии. Если 
нормативными правовыми актами местного самоуправления вместо денежного 
вознаграждения по муниципальной должности было установлено денежное содер-
жание, то размер пенсии за выслугу лет может исчисляться исходя из ежемесячно-
го денежного содержания, которое не должно превышать 2,8 должностного оклада 
с учетом действующих на территории районного коэффициента и процентной 
надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и при-
равненных к ним местностях, в иных местностях края с особыми климатическими 
условиями.

Увеличение месячного денежного вознаграждения по муниципальной должности, 
занимаемой на день прекращения полномочий, может являться основанием для 
перерасчета пенсии за выслугу лет.

Размер пенсии за выслугу лет пересчитывается также при изменении размера 
страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к стра-
ховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, пенсии 
по государственному пенсионному обеспечению, с учетом которых установлена 
пенсия за выслугу лет.

8. В случае отсутствия необходимого срока исполнения полномочий для уста-
новления пенсии за выслугу лет по основаниям, определенным статьей 8 Закона 
Красноярского края от 26.06.2008 № 6-1832 «О гарантиях осуществления полно-
мочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного 
должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае», лицу, за-
мещавшему муниципальную должность и имеющему стаж муниципальной службы, 
минимальная продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет 
в соответствующем году определяется согласно приложению к Федеральному 
закону «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», то 
право на назначение пенсии за выслугу лет предоставляется в порядке и размере, 
предусмотренных муниципальным правовым актом представительного органа 
муниципального образования для назначения пенсии за выслугу лет муниципаль-
ным служащим.

9. Лица, замещавшие выборные муниципальные должности и прекратившие 
исполнение полномочий до 01.08.2008 года имеют право на назначение им пенсии 
за выслугу лет на условиях, установленных статьей 8  Закона края, в соответствии 
с настоящим Уставом, с момента обращения в соответствующий орган местного 
самоуправления.

10. Периоды исполнения полномочий по замещаемым муниципальным долж-
ностям для назначения пенсии за выслугу лет  могут включать периоды замещения 
должностей:

1) председателей исполкомов районных, городских, районных в городах, поселко-
вых и сельских Советов народных депутатов (Советов депутатов трудящихся) - до 
31 декабря 1991 года или до окончания сроков их полномочий;

2) назначенных глав местных администраций - до 31 декабря 1996 года;
3) выборных должностей в органах местного самоуправления - со 2 августа 1991 

года.»;
1.18. пункты 3, 4, 5 статьи 57 изложить в следующей редакции:
«3. Проект устава, проект муниципального правового акта о внесении изменений 

и дополнений в устав муниципального образования не позднее чем за 30 дней 
до дня рассмотрения вопроса о принятии устава муниципального образования, 
внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования подлежат 
официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликовани-
ем (обнародованием) установленного представительным органом муниципального 
образования порядка учета предложений по проекту указанного устава, проекту 
указанного муниципального правового акта, а также порядка участия граждан в его 
обсуждении. Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка 
учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении измене-
ний и дополнений в устав муниципального образования, а также порядка участия 
граждан в его обсуждении в случае, когда в устав муниципального образования 
вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции 
Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов 
Красноярского края в целях приведения данного устава в соответствие с этими 
нормативными правовыми актами.

4. Проект устава муниципального образования, а также проект муниципального 
нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав 
подлежит вынесению на публичные слушания, кроме случаев, когда в устав муни-
ципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения 
положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конститу-
ции (устава) или законов Красноярского края в целях приведения данного устава в 
соответствие с этими нормативными правовыми актами.

5. Изменения  и  дополнения, внесенные в устав сельсовета и  изменяющие  
структуру местного самоуправления сельсовета, разграничение полномочий 
между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения 
устава муниципального образования в соответствие с федеральными законами, 
а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных 
должностных лиц местного самоуправления), вступают  в  силу  после  истечения  
срока  полномочий   Совета  депутатов,  принявшего  муниципальный  правовой  
акт  о  внесении  указанных изменений и дополнений в  устав муниципального 
образования.».

2. Контроль за исполнением Решения возложить на главу Еловского сельсовета.
3. Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Еловского 

сельсовета Емельяновского района Красноярского края вступает в силу со дня 
официального опубликования в газете «Емельяновские веси» 

Председатель Совета депутатов                                                    Д. А. Шмидт

Глава сельсовета                                                            В. И. Дергачева   



№ 65, 23.08.2017 год  3
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

УСТЮГСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

 14.08.2017 года                                   с. Устюг                                        № 18-1

О передаче части полномочий муниципального образования Устюгский 
сельсовет Емельяновского района в области организации в границах посе-
ления теплоснабжения муниципальному образованию Емельяновский район 
Красноярского края 

         В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003г. № 
131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», п. «а» ч.1 ст. 1, ч.2 ст.1 Закона Красноярского края от 15 октября 2015 
г. N 9-3724 «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями 
Красноярского края», Уставом Устюгского сельсовета, Устюгский сельский Совет 
депутатов решил:

1. Администрации Устюгского сельсовета передать осуществление отдельных 
полномочий по организации в границах поселения теплоснабжения населения, 
связанных с обеспечением подготовки к отопительному периоду, администрации 
Емельяновского района.

2. Администрации Устюгского сельсовета заключить соглашение с администраци-
ей Емельяновского района Красноярского края о передаче ей осуществления части 
своих полномочий согласно пункту 1 данного решения;

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Емельяновские веси» и разме-
стить на официальном сайте Устюгского сельсовета Емельяновского района (адрес 
сайта: http://www.ustug.bgu.su); 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой.

Председатель Устюгского
сельского Совета депутатов      Л.В. Балабанова   

Глава Устюгского сельсовета       В.К. Гесс                   

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
УСТЮГСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

 14.08.2017 года                                   с. Устюг                                        № 18-1

О передаче части полномочий муниципального образования Устюгский 
сельсовет Емельяновского района в области организации в границах посе-
ления теплоснабжения муниципальному образованию Емельяновский район 
Красноярского края 

         В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003г. № 
131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», п. «а» ч.1 ст. 1, ч.2 ст.1 Закона Красноярского края от 15 октября 2015 
г. N 9-3724 «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями 
Красноярского края», Уставом Устюгского сельсовета, Устюгский сельский Совет 
депутатов решил:

1. Администрации Устюгского сельсовета передать осуществление отдельных 
полномочий по организации в границах поселения теплоснабжения населения, 
связанных с обеспечением подготовки к отопительному периоду, администрации 
Емельяновского района.

2. Администрации Устюгского сельсовета заключить соглашение с администраци-
ей Емельяновского района Красноярского края о передаче ей осуществления части 
своих полномочий согласно пункту 1 данного решения;

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Емельяновские веси» и разме-
стить на официальном сайте Устюгского сельсовета Емельяновского района (адрес 
сайта: http://www.ustug.bgu.su); 

 4. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой.

Председатель Устюгского
сельского Совета депутатов                     Л.В. Балабанова    

Глава Устюгского сельсовета                         В.К. Гесс                   

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ЕМЕЛЬЯНОВСКИЙ РАЙОН
НИКОЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ____г.                                 с. Никольское                         №ПРОЕКТ 

О внесении изменений и дополнений
 в Устав Никольского сельсовета 
Емельяновского района Красноярского края

 В целях приведения Устава Никольского сельсовета Красноярского 
края в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003        № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в 
Российской Федерации», руководствуясь статьей 67 Устава Никольского сель-
совета Емельяновского района Красноярского края, Никольский сельский Совет 
депутатов 

РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Никольского сельсовета Емельяновского района Красноярского 

края следующие изменения:
1.1. в абзаце первом статьи 4 после слов «местных референдумах» допол-

нить словами «и сходах граждан»; 
1.2. статью 5 изложить в следующей редакции:
«Статья 5. Права жителей сельсовета на осуществление местного самоуправ-

ления
1.Граждане Российской Федерации, проживающие на территории  сельсовета 

(далее – жители сельсовета) осуществляют местное самоуправление посредством 
участия в местных референдумах, муниципальных выборах, посредством иных 
форм прямого волеизъявления, а также через выборные и иные органы местного 
самоуправления.

2. Жители сельсовета имеют равные права на осуществление местного са-
моуправления независимо от пола, расы, национальности, языка, происхождения, 
имущественного или должностного положения, отношения к  религии, убеждений, 
принадлежности к общественным объединениям. Жители сельсовета имеют рав-
ный доступ к муниципальной службе.

 3.  Иностранные граждане, постоянно или преимущественно проживающие на 
территории сельсовета, обладают при осуществлении местного самоуправления 
правами в соответствии с международными договорами Российской Федерации и 
федеральными законами.

4. Жители сельсовета, а также иностранные граждане и лица без гражданства, 
проживающие на территории сельсовета, вправе коллективно или индивидуально 
обращаться в органы и к выборным должностным лицам местного самоуправле-
ния. Указанные органы и должностные лица обязаны дать обратившимся ответ в 
установленные законом сроки.

5. Органы и должностные лица местного самоуправления обязаны предоставлять 
жителям сельсовета полную и достоверную информацию о своей деятельности.

6. Органы и должностные лица местного самоуправления обязаны знакомить на-
селение сельсовета с документами и материалами, непосредственно затрагиваю-
щими их права и законные интересы.

7. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы 
и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их официального 
опубликования в порядке, предусмотренном пунктом 8 настоящей статьи.

8. Опубликование муниципальных правовых актов осуществляется в течение 
десяти дней с момента подписания, в печатном издании «Емельяновские веси» 
если иное не предусмотрено самим актом, настоящим Уставом или действующим 
законодательством.

1.3. в статье 6 абзац четвертый исключить;
1.4. статью 7 изложить в следующей редакции:
«Статья 7. Вопросы местного значения сельсовета
1.К вопросам местного значения сельсовета относятся:
1) составление и рассмотрение проекта бюджета сельсовета, утверждение и 

исполнение бюджета сельсовета, осуществление контроля за его исполнением, 

составление и утверждение отчета об исполнении бюджета сельсовета;
2) установление, изменение и отмена  местных налогов и сборов сельсовета;
3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муници-

пальной собственности сельсовета;
4) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных 

пунктов сельсовета;
5) создание условий для обеспечения жителей сельсовета услугами связи, обще-

ственного питания, торговли и бытового обслуживания;
6) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей сельсовета 

услугами организации культуры;
7) обеспечение  условий для развития на территории сельсовета физической 

культуры, школьного спорта и массового спорта, организация  проведения  офици-
альных физкультурно-оздоровительных  и  спортивных   мероприятий   сельсовета;

8) формирование архивных фондов сельсовета;
9) утверждение правил благоустройства территории сельсовета, устанавли-

вающих, в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), 
сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду 
фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по 
благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия 
собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве приле-
гающих территорий; организация благоустройства территории сельсовета (включая 
освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями 
улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм);

10) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адре-
сов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением 
автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионально-
го или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), 
наименований элементам планировочной структуры в границах сельсовета, 
изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в госу-
дарственном адресном реестре;

11) содействие  в  развитии  сельскохозяйственного  производства, создание  
условий  для   развития  малого  и среднего предпринимательства;

12) организация  и  осуществление  мероприятий  по  работе  с  детьми  и  моло-
дежью  в  сельсовете;

13) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране 
общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;

14) организация в границах сельсовета электро-, тепло-, газо- и водоснабжения 
населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномо-
чий, установленных законодательством Российской Федерации;

15) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 
значения в границах населенных пунктов сельсовета и обеспечение безопасности 
дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования 
парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохран-
ностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов 
сельсовета, а также осуществление иных полномочий в области использования 
автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с 
законодательством Российской Федерации;

16) обеспечение проживающих в сельсовете и нуждающихся в жилых помеще-
ниях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и 
содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного 
строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также 
иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным 
законодательством;

17) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации 
и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах 
сельсовета;

18) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межна-
ционального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и 
культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории сельсове-
та, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональ-
ных (межэтнических) конфликтов;

19) участие в предупреждении и ликвидации последствий  чрезвычайных ситуа-
ций  в границах сельсовета;

20) организация библиотечного обслуживания населения,                      комплекто-
вание и обеспечение сохранности библиотечных  фондов  библиотек  сельсовета; 

21) сохранение,  использование  и  популяризация  объектов  культурного  на-
следия (памятников  истории  и  культуры), находящихся  в  собственности  сель-
совета,  охрана  объектов  культурного  наследия (памятников истории и культуры) 
местного  (муниципального) значения, расположенных на  территории сельсовета;

22) создание условий для развития местного традиционного народного художе-
ственного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных 
художественных промыслов в сельсовете;

23) создание условий для массового отдыха жителей сельсовета и организация 
обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного 
доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;

24) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному 
сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;

25) организация использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов осо-
бо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных 
пунктов сельсовета; 

26) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;
27) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных 

объектах, охране их жизни и здоровья;
28) осуществление муниципального лесного контроля;
29) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административ-

ном участке сельсовета сотруднику, замещающему должность участкового уполно-
моченного полиции; 

30) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность 
участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на 
период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности;

31) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организа-
циям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального 
закона от 12 января 1996 года №7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;

32) осуществление мер по противодействию коррупции в границах сельсовета;
33) участие в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года №221-

ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» в выполнении комплексных 
кадастровых работ.

2. Органы местного самоуправления сельсовета, входящие в состав муници-
пального района, вправе заключать соглашения с органами местного самоуправ-
ления муниципального района о передаче им осуществления части полномочий  
по решению вопросов местного значения, за счет межбюджетных трансфертов, 
предоставляемых из бюджета сельсовета в бюджет муниципального района в соот-
ветствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

3. Соглашение о передаче  осуществления части своих полномочий по решению 
вопросов местного значения между муниципальными образованиями заключается 
Главой сельсовета при условии его предварительного одобрения сельским Со-
ветом депутатов. 

4. Предметом соглашения о передаче  осуществления части своих полномочий 
по решению вопросов местного значения не могут быть  вопросы, отнесенные за-
коном к исключительной компетенции сельского Совета депутатов.

5.Указанные соглашения должны заключаться на определенный срок, содержать 
положения, устанавливающие основания и порядок прекращения их действия, в 
том числе досрочного, порядок определения ежегодного объема межбюджетных 
трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, а 
также предусматривать финансовые санкции за неисполнение соглашений.

 Для осуществления переданных в соответствии с указанными согла-
шениями полномочий органы местного самоуправления имеют право дополнитель-
но использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства в 
случаях и порядке, предусмотренных решением Совета депутатов.»;

1.5.в статье 8:
- подпункт 4 пункта 1 исключить;
- пункт 1 дополнить подпунктами 11-14 следующего содержания:
«11) создание условий для организации проведения независимой оценки каче-

ства оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены 
федеральными законами;

12) предоставление гражданами жилых помещений муниципального жилищного 
фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального ис-
пользования в соответствии с жилищным законодательством;

13) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных живот-
ных, обитающих на территории сельсовета;

14) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, 
предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики 
правонарушений в Российской Федерации».»;

1.6. в пункте 1 статьи 9 слова «субъектов Российской Федерации» заменить 
словами «Красноярского края»;

1.7.  статью 14 исключить;
1.8. в статье 15:
- в пункте 1 после слова «высшее» дополнить словом «выборное»;
- дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:
«1.1. Глава сельсовета осуществляет свои полномочия на постоянной основе.»;
- пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Глава сельсовета должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять 

обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008      273-ФЗ 
«О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года 
№230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государ-
ственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 
2013 года №79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета 

(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 
расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) 
пользоваться иностранными финансовыми инструментами».»;

1.9.  статью 17 изложить в следующей редакции:
«Статья 17. Досрочное прекращение полномочий главы сельсовета
1. Полномочия главы сельсовета прекращаются досрочно в случаях:
1) смерти;
2) отставки по собственному желанию;
3) отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального закона от 

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации»;

4) признания судом недееспособным или ограничено дееспособным;
5) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
6) вступления в отношении него в законную силу обвинительного приговора суда;
7) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;
8) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства 

иностранного государства – участника международного договора Российской 
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 
избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства 
иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного доку-
мента, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина российской 
Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий 
гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы 
местного самоуправления;

9) отзыва избирателями;
10) установленной в судебном порядке стойкой неспособности по состоянию 

здоровья осуществлять полномочия главы сельсовета;
11) преобразования сельсовета, осуществляемого в соответствии с частями 

3,5,7.2 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в 
случаях упразднения сельсовета;

12) утраты сельсоветом статуса муниципального образования в связи с его 
объединением с городским округом;

13) увеличения численности избирателей сельсовета более чем на 25 процентов, 
произошедшего вследствие изменения границ сельсовета;

14) удаления в отставку в соответствии со статьей 74.1 Федерального закона от 
06.10.2003 №131-ФЗ «об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации».

1.1 Полномочия Главы сельсовета прекращаются досрочно в случае несоблю-
дения им ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных 
Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии 
коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле 
за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных 
лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года №79-ФЗ «О запрете 
отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 
денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за предела-
ми территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранны-
ми финансовыми инструментами».

2. В случаях, предусмотренных подпунктами 3-6, 10 пункта 1 настоящей статьи 
полномочия Главы сельсовета прекращаются с момента вступления в силу соот-
ветствующего решения суда или правового акта Губернатора Красноярского края. 

3. В случаях, предусмотренных подпунктами 7,8 пункта 1 настоящей статьи пре-
кращение полномочий главы фиксируется решением Совета депутатов.

4. В случае отзыва Главы сельсовета избирателями полномочия Главы сельсо-
вета прекращаются со дня официального опубликования результатов голосования 
об отзыве.

5. Заявление об отставке направляется Главой сельсовета в сельский Совет 
депутатов. В случае принятия Советом отставки Главы сельсовета, полномочия 
Главы сельсовета прекращаются с даты, определенной решением сельского Со-
вета депутатов. При этом заявление Главы сельсовета об отставке должно быть 
рассмотрено Советом депутатов в течение месяца со дня его подачи, а период от 
даты рассмотрения Советом заявления Главы сельсовета об отставке до даты пре-
кращения полномочий Главы сельсовета не может превышать 14 дней. Заявление 
главы сельсовета об отставке не может быть отозвано после удовлетворения 
данного заявления Советом депутатов.

В случае если отставка Главы сельсовета не принята Советом депутатов, Глава 
сельсовета вправе отозвать заявление об отставке в десятидневный срок со 
дня рассмотрения вопроса об отставке Главой сельсовета, полномочия Главы 
сельсовета прекращаются по истечении 14 дней со дня  рассмотрения вопроса об 
отставке  сельским Советом депутатов.

6. В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образо-
вания избрание главы муниципального образования, избираемого представитель-
ным органом муниципального образования из числа кандидатов, представленных 
конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется не позднее чем 
через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий. Если до истече-
ния срока полномочий представительного органа муниципального образования 
осталось менее шести месяцев, избрание главы муниципального образования из 
числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, 
осуществляется в течение трех месяцев со дня избрания представительного органа 
муниципального образования в правомочном составе.»; 

1.10.  в статье 18:
- в подпункте 8 пункта 1 слова «переподготовку и повышение квалификации» за-

менить словами «профессиональное образование и дополнительное профессио-
нальное образование»;

- подпункт 15 пункта 1 исключить;
1.11. пункт 1 статьи 19 изложить в следующей редакции:
«1. В случае досрочного прекращения полномочий Главы сельсовета либо 

применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде 
заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия 
временно исполняет заместитель Главы сельсовета, а в случае, если указанное 
лицо не назначено или не может исполнять полномочия Главы сельсовета, то эти 
обязанности исполняет уполномоченный муниципальный служащий.»;

1.12. абзац второй пункта 1 статьи 21 исключить;
1.13. в главе 4 статью 21 исключить;
1.14. главу 4 дополнить статьей 22 следующего содержания:
«Статья 22. Сельский Совет депутатов
1. Сельский Совет депутатов (далее Совет) – представительный орган местного 

самоуправления, обладающий правами представлять интересы населения и при-
нимать от его имени решения, действующие на территории сельсовета.

2. Совет состоит из 10 депутатов.
3. Совет может осуществлять свои полномочия в случае избрания не менее двух 

третей от установленной численности депутатов.
4. Сельский Совет депутатов обладает правами юридического лица.
5. Депутатом Совета может быть избран гражданин Российской Федерации, 

достигший на день голосования возраста 18 лет, обладающий избирательным 
правом.

6. Порядок и организация работы Совета регулируется Регламентом Совета, 
утверждаемым решением Совета.»;

1.15. в статье 24:
- пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Депутатом Совета может быть избран гражданин Российской Федерации, до-

стигший на день голосования 18 лет, обладающий избирательным правом.»;
- в пункте 2 слова «Депутат сельского Совета депутатов осуществляет свои 

полномочия на непостоянной основе» исключить;
- пункт 7 изложить в следующей редакции:
«6. Депутат должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, 

которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О 
противодействии коррупции» и другими федеральными законами.»;

1.16. в подпункте 3 пункта 1 статьи 28 слово «утверждение» заменить словом 
«принятие»;

1.17. в статье 30:
- в абзаце первом пункта 5 слова «Глава в течение 10 дней с момента поступле-

ния к нему решения подписывает и обнародует решение» исключить;
- пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязан-

ности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, 
учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, 
заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их 
официального опубликования (обнародования).»;

1.18. пункт 1 статьи 31 изложить в следующей редакции:
«1. Полномочия Совета прекращаются досрочно:
1) в случае роспуска Совета законом Красноярского края по основаниям, преду-

смотренным Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

2) в случае принятия Советом решения о самороспуске. Указанное решение при-
нимается не менее чем двумя третями депутатов Совета и не может быть принято 
ранее, чем через год с начала осуществления Советом своих полномочий;

3) в случае вступления в силу решения Красноярского краевого суда о неправо-
мочности данного состава депутатов Совета, в том числе в связи со сложением 
депутатами своих полномочий;

4) в случае преобразования сельсовета, осуществляемого в соответствии с 
частями 3,5,7.2 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а 
также в случае упразднения  сельсовета;

5) утраты сельсоветом статуса муниципального образования в связи с его 
объединением с городским округом;

6) увеличения численности избирателей сельсовета  более чем на 25 процентов, 



№ 66, 23.08. 2017 год4
произошедшего вследствие изменения границ сельсовета.

1.19. в статье 32:
- дополнить пунктами 1.1, 1.2 следующего содержания:
«1.1 Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения огра-

ничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.

 1.2. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несо-
блюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных 
Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии 
коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле 
за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных 
лиц их доходами».»;

 - абзац первый пункта 6 исключить;
 - пункт 8 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
« В случае обращения высшего должностного лица субъекта Российской Федера-

ции (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъ-
екта Российской Федерации) с заявлением о досрочном прекращении полномочий 
депутата представительного органа муниципального образования днем появления 
основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в 
представительный орган муниципального образования данного заявления.»;

1.20. в подпункте 5 пункта 1 статьи 34 слова «надбавок к ценам, тарифам для 
потребителей» исключить;

1.21. статью 34.1 изложить в следующей редакции:
«Статья 34.1. Муниципальный контроль
1. Администрация организует и осуществляет муниципальный контроль за 

соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, 
принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие 
виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местно-
го самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, 
установленных федеральными законами, законами Красноярского края.

2. К полномочиям администрации по осуществлению функции муниципального 
контроля относятся:

1) организация и осуществление муниципального контроля на соответствующей 
территории, в том числе проведение плановых, а в случаях предусмотренных 
законом, также внеплановых проверок соблюдения юридическими лицами, инди-
видуальными предпринимателями требований, установленных муниципальными 
правовыми актами, а также требований, установленных федеральными законами, 
законами Красноярского края, в случаях, если соответствующие виды контроля 
относятся к вопросам местного значения;

2) организация и осуществление регионального государственного контроля 
(надзора), полномочиями, по осуществлению которого наделены органы местного 
самоуправления;

3) разработка административных регламентов осуществления муниципального 
контроля в соответствующих сферах деятельности, разработка в соответствии с 
типовыми административными регламентами, утверждаемыми уполномоченными 
органами исполнительной власти Красноярского края, административных регла-
ментов осуществления регионального государственного контроля (надзора), полно-
мочиями по осуществлению которого наделены органы местного самоуправления. 
Разработка и принятие указанных административных регламентов осуществляются 
в порядке, установленном нормативными правовыми актами Красноярского края;

4) осуществление иных предусмотренных федеральными законами, законами и 
иными нормативными правовыми актами Красноярского края полномочий.

3. Главным муниципальным инспектором является глава сельсовета,  к полно-
мочия которого относится:

1_ дача муниципальным инспекторам обязательных для исполнения указаний;
2) привлечение научно-исследовательских, проектно-изыскательских и других 

организаций для проведения соответствующих анализов, проб, осмотров и под-
готовки заключений, связанных с предметом проводимой проверки;

3) издание распоряжений о проведении мероприятий по муниципальному 
контролю.

4. Муниципальные служащие при проведении мероприятий по муниципальному 
контролю являются муниципальными инспекторами к полномочиям которых от-
носится:

1) осуществление проверок требований, установленных муниципальными 
правовыми актами, а также требований, установленных федеральными законами, 
законами Красноярского края, в случаях, если соответствующие виды контроля 
относятся к вопросам местного значения;

2) по результатам проверок составление актов (по типовой форме, установ-
ленной уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным 
органом исполнительной власти) и предоставление их для ознакомления гражда-
нам, в том числе индивидуальным предпринимателям (далее - граждане), а также 
юридическим лицам;

3) выдача предписаний юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю 
об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их устранения и (или) о 
проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда жизни, здоровью 
людей, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного на-
следия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопас-
ности государства, имуществу физических и юридических лиц, государственному 
или муниципальному имуществу, предупреждению возникновения чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, а также других мероприятий, 
предусмотренных федеральными законами;

4) принятие мер по контролю за устранением выявленных нарушений, их 
предупреждению, предотвращению возможного причинения вреда жизни, здоровью 
граждан, вреда животным, растениям, окружающее среде, объектам культурного 
наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безо-
пасности государства, имуществу физических и юридических лиц, государственно-
му или муниципальному имуществу, предупреждению возникновения чрезвычай-
ных ситуаций природного и техногенного характера, а также меры по привлечению 
лиц, допустивших выявленные нарушения, к ответственности.

5. Финансирование деятельности по муниципальному контролю осуществляется 
из местного бюджета в порядке, определенном бюджетным законодательством.

6. Муниципальный контроль может осуществляться во взаимодействии с при-
родоохранными, правоохранительными и другими заинтересованными террито-
риальными органами исполнительной власти Российской Федерации и Красно-
ярского края, в соответствии с их компетенцией, определенной утвержденными 
положениями о них.»;

1.22. наименование главы 6 изложить в следующей редакции:
«ГЛАВА 6. ФОРМЫ НЕПОСРЕДСТВЕНННОГО ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАСЕЛЕНИЕМ 

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ И УЧАСТИЯ НАСЕЛЕНИЯ В ОСУЩЕСТВЛЕНИИ 
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ»;

1.23. пункт 5 статьи 37 изложить в следующей редакции:
«5.Не могут выноситься на местный референдум вопросы, отнесенные законо-

дательством к ведению органов государственной власти, других муниципальных 
образований, а также:

1)о досрочном прекращении или продлении срока полномочий, приостанов-
лении осуществления полномочий органов местного самоуправления, а также о 
проведении досрочных выборов в органы местного самоуправления либо отсрочке 
указанных выборов;

2) о персональном составе органов местного самоуправления;
3) об избрании депутатов и должностных лиц, об утверждении, о назначении на 

должность и об освобождении от должности должностных лиц, а также о даче со-
гласия на их назначение на должность и освобождение от должности;

4) о принятии или об изменении бюджета сельсовета, исполнении и изменении 
финансовых обязательств сельсовета;

5) о принятии чрезвычайных и срочных мер по обеспечению здоровья и безопас-
ности населения.»;

1.24. в абзаце втором пункта 2 статьи 42 слова «Совета депутатов, главы сельсо-
вета» заменить словами «Совета депутатов или главы сельсовета»;

1.25. пункт 2 статьи 44 изложить в следующей редакции:
«2. На публичные слушания должны выноситься:
1) проект устава муниципального образования, а также проект муниципального 

нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, 
кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в 
форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, 
федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Фе-
дерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными 
правовыми актами;

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении;
3) проекты планов и программ развития сельсовета, проекты правил земле-

пользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания 

территорий, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодек-
сом Российской Федерации, проекты правил благоустройства территорий, а также 
вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования 
земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения 
от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного ис-
пользования земельных участков и объектов капитального строительства на другой 
вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования 
и застройки;

 4) вопросы о преобразовании поселений, за исключением случаев, если в соот-
ветствии со статьей 13 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
для преобразования муниципального образования требуется получение согласия 
населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на 
сходах граждан.»;

1.26. статью 51 изложить в следующей редакции:
«Статья 51. Муниципальная собственность сельсовета
1. В собственности сельсовета может находиться:
1) имущество, предназначенное дл решения вопросов местного значения 

сельсовета, соответствующие требованиям Федерального закона от 06.10.2003 
№131-ФЗ «об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации»;

2) имущество, предназначенное для осуществление отдельных государствен-
ных полномочий, переданных органам местного самоуправления сельсовета, в 
случаях, установленных федеральными и краевыми законами, а также имущество, 
предназначенное для осуществление отдельных полномочий органов местного 
самоуправления,  сельсовета переданных им в порядке, предусмотренном частью 
4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

3) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов местного 
самоуправления сельсовета и должностных лиц местного самоуправления, муни-
ципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений в 
соответствии с нормативными правовыми актами Совета депутатов;

4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения которых 
предоставлено органам местного самоуправления, федеральными законами и 
которые не отнесены к вопросам местного значения;

5) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения в 
соответствии с частями 3 и 4 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-
ФЗ «об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», а также имущество, предназначенное для осуществления полномочий 
по решению вопросов местного значения в соответствии с частями 1 и 1.1 статьи 
17 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Администрация сельсовета ведет реестры муниципального имущества в по-
рядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации 
федеральным органом исполнительной власти. Реестр муниципальной собственно-
сти сельсовета должен быть доступен для жителей сельсовета.»;

1.27. в пункте 3 статьи 52 слова «в форме закрытых акционерных обществ и 
обществ с ограниченной ответственностью» исключить;

1.28. статью 53 изложить в следующей редакции:
«Статья 53. Закупки для обеспечения муниципальных нужд
Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осущест-

вляется за счет средств местного бюджета в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о контактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд.»;

1.29. статью 55 изложить в следующей редакции:
«Статья 55. Бюджет сельсовета
Формирование доходов местных бюджетов осуществляется в соответствии с 

бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством о на-
логах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах.»;

1.30. пункт 7 статьи 56 изложить в следующей редакции:
« 7. Проект бюджета, решение об утверждении местного бюджета, годовой отчет 

о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета 
и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления 
сельсовета, работников муниципальных учреждений с указанием фактических рас-
ходов на оплату их труда подлежит обязательному опубликованию.»;

1.31. статью 57 изложить в следующей редакции:
«Статья 57. Исполнение бюджета сельсовета
1. исполнение бюджета сельсовета производится в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации и обеспечивается администрацией сельсовета 
с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской 
Федерации и Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также при-
нимаемыми в соответствии с ними законами Красноярского края

2. Исполнение бюджета сельсовета организуется на основе сводной бюджетной 
росписи и кассового плана.»;

1.32. в пункте 2 статьи 58 слова «и не реже одного раза в квартал – информацию 
о ходе его исполнения» исключить;

1.33. пункт 1 статьи 60 изложить в следующей редакции:
«1. Должность муниципальной службы – должность в органе местного 

самоуправления, которые образуются в соответствии с уставом сельсовета, с уста-
новленным кругом обязанностей по обеспечению исполнения полномочий органа 
местного самоуправления или лица, замещающего муниципальную должность.»;

1.34. в пункте 1 статьи 61.1:
- подпункт 1.1 изложить в следующей редакции:
«1.1) условия работы, обеспечивающие исполнение должностных полномочий в 

соответствии с муниципальными правовыми актами органов местного самоуправ-
ления;»;

- подпункт 1.3 изложить в следующей редакции:
«1.3) возмещение расходов, связанных со служебной командировкой, а также с 

дополнительным профессиональным образованием;»;
1.35. статью 31.2 изложить в следующей редакции:
«Статья 61.2. Пенсионное обеспечение лиц, замещающих муниципальные долж-

ности на постоянной основе
1. Лица, замещающие муниципальные должности на постоянной основе не мень-

ше шести лет и получавшие денежное вознаграждение за счет средств местного 
бюджета, прекратившие исполнение полномочий ( в том числе местного бюджета, 
прекратившие исполнение полномочий (в том числе досрочно),  могут иметь 
право на пенсию за выслугу лет, устанавливаемую к страховой пенсии по старости 
(инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом «О страхо-
вых пенсиях», либо к пенсии, досрочно назначенной в соответствии  с Законом 
Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» (далее 
– страховая пенсия по старости (инвалидности)», а также к пенсии по государствен-
ному пенсионному обеспечению, назначенной в соответствии с подпунктами 2 и 4 
пункта 1 статьи 4 Федерального закона от 15.12.2001 «166-ФЗ «О государственном 
пенсионном обеспечении в Российской Федерации».

2. Перечень оснований, по которым право на пенсию за выслугу лет не устанав-
ливается, определяется пунктами 2,7,8 ст. 8 Закона края.

3. Пенсия за выслугу лет, выплачиваемая за счет местного бюджета, устанав-
ливается в таком размере, чтобы сумма страховой пенсии по старости (инвалид-
ности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной 
выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с Федеральным 
законом «О страховых пенсиях», пенсии по государственному пенсионному 
обеспечению (государственной пенсии) и пенсии за выслугу лет составляла 45 
процентов ежемесячного денежного вознаграждения, с учетом районного коэф-
фициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах 
Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в  иных местностях края с 
особыми климатическими условиями, при наличии срока исполнения полномочий 
по муниципальной должности шесть лет. Размер пенсии за выслугу лет увеличи-
вается на четыре процента ежемесячного денежного вознаграждения за каждый 
последующий год исполнения полномочий по муниципальной должности, при этом 
сумма страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к 
страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, пенсии 
по государственному пенсионному обеспечению и пенсии за выслугу лет не может 
превышать 75 процентов ежемесячного денежного вознаграждения с учетом рай-
онного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы 
в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях 
края с особыми климатическими условиями.

3.1. При определении размера пенсии за выслугу лет в порядке, установленном 
настоящей статьей, не учитываются суммы, предусмотренные пунктом 3 статьи 14 
Федерального закона «О государственном пенсионном обеспечении в Российской 

Федерации».
4. Размер пенсии за выслугу лет исчисляется исходя из денежного вознагражде-

ния по соответствующей должности на момент назначения пенсии.
5. Увеличение месячного денежного вознаграждения по муниципальной долж-

ности, занимаемой на день прекращения полномочий, является основанием для 
перерасчета пенсии за выслугу лет. Размер пенсии за выслугу лет пересчитыва-
ется также при изменении размера страховой пенсии по старости (инвалидности), 
фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты 
к страховой пенсии, пенсии по государственному пенсионному обеспечению, с 
учетом которых установлена пенсия за выслугу лет.

6. Порядок назначения пенсии за выслугу лет устанавливается в соответствии с 
пунктом 6 статьи 8 Закона края.

7. В случае отсутствия необходимого срока исполнения полномочий для установ-
ления пенсии за выслугу лет по основаниям, установленным статьей 8 закона края, 
лицо, замещавшее муниципальную должность и имеющее по совокупности стаж 
муниципальной службы минимальная продолжительность которого для назначения 
пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно приложению 
к Федеральному закону «О государственном пенсионном обеспечении в Россий-
ской Федерации», имеет право на назначение пенсии за выслугу лет в порядке и 
размере, предусмотренных муниципальным правовым актом представительного 
органа муниципального образования для назначения пенсии за выслугу лет муни-
ципальным служащим.

8. Лица, замещавшие выборные муниципальные должности и прекратившие 
исполнение полномочий до 01.08.2008 года имеют право на назначение им пенсии 
за выслугу лет на условиях, установленных статьей 8 Закона края, в соответствии 
с настоящим Уставом, с момента обращения в соответствующий орган местного 
самоуправления.

9. Периоды исполнения по замещающим муниципальным должностям для назна-
чения пенсии за выслугу лет могут включать периоды замещения должностей:

1) председателей исполкомов районных, городских, районных в городах, поселко-
вых и сельских Советов народных депутатов (Советов депутатов трудящихся) – до 
31 декабря 1991 года или до окончания сроков их полномочий;

2) назначенных глав местных администраций – до 31 декабря 1996 года;
3) выборных должностей в органах местного самоуправления – со 2 августа 1991 

года.»;
1.36. статью 31.3 изложить в следующей редакции:
«Статья 61.3. Гарантии осуществления полномочий лицом, замещающим муни-

ципальную должность на непостоянной основе
1. Лицу, замещающему муниципальную должность на непостоянной основе, за 

счет средств местного бюджета гарантируется:
1) условия работы, обеспечивающие исполнение должностных полномочий в 

соответствии с муниципальными правовыми актами органов местного самоуправ-
ления;

2) компенсация расходов, связанных с осуществлением полномочий;
3) возмещение расходов, связанных со служебной командировкой, а также с до-

полнительным профессиональным образованием;
4) получение в установленном порядке информации и материалов, необходимых 

для исполнения полномочий.
Лица, замещающие муниципальную должность, имеют право внеочередного 

приема должностными лицами органов местного самоуправления.»;
1.37. статью 62 исключить;
1.38. главу 10 исключить;
1.39. в статье 65.1:
- подпункт 4 пункта 2 изложить в следующей редакции:
«4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, которые 

установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противо-
действии коррупции», Федеральным законом от 03 декабря 2012 года № 230-ФЗ 
«О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные долж-
ности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года №79-ФЗ 
«О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 
наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных 
за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 
иностранными финансовыми инструментами».»;

- пункт 2 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:
«5) допущение главой муниципального образования, местной администрацией, 

иными органами и должностными лицами местного самоуправления муниципаль-
ного образования и подведомственными организациями массового нарушения 
государственных гарантий равенстава прав и свобод человека и гражданина в за-
висимости от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоя-
тельств, ограничения прав и дискриминации по признакам расовой, национальной, 
языковаой или религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение межна-
ционального и межконфессионального согласия и способствовало возникновению 
межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов.»;

- дополнить пунктом 14 следующего содержания:
«14. Глава муниципального образования, в отношении которого представитель-

ным органом муниципального образования принято решение об удалении его в 
отставку, вправе обратиться с заявлением об обжаловании указанного решения в 
суд в течение 10 дней со дня официального опубликования такого решения. Суд 
должен рассмотреть заявление и принять решение не позднее чем через 10 дней 
со дня подачи заявления.»;

1.40. в статье 67: 
- пункты 3,4 изложить в следующей редакции:
« 3. Проект устава сельсовета, проект муниципального правового акта о вне-

сении изменений и дополнений в устав муниципального образования не позднее 
чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии устава муниципального 
образования, внесении изменений и дополнений в устав муниципального образо-
вания подлежат официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным 
опубликованием (обнародованием) установленного представительным органом 
муниципального образования порядка учета предложений по проекту указанного 
устава, проекту указанного муниципального правового акта, а также порядка уча-
стия граждан в его обсуждении. Не требуется официальное опубликование (обна-
родование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта 
о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования, а также 
порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда  в устав муниципального 
образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений 
Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) 
или законов Красноярского края в целях приведения данного устава в соответствие 
с этими нормативными правовыми актами.

4. Проект устава сельсовета, проект нормативного правового акта о внесении 
изменений в устав изменений и дополнений подлежит вынесению на публичные 
слушания в соответствии с настоящим Уставом.».

-  абзац 1 части 5 изложить в следующей редакции:
«Изменения и дополнения, внесенные в устав муниципального образования 

и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение 
полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев 
приведения устава муниципального образования в соответствие с федеральными 
законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания 
выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после ис-
течения срока полномочий представительного органа муниципального образова-
ния, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и 
дополнений в устав муниципального образования».

2. Контроль за исполнением Решения оставляю за собой.
8. Настоящее Решение  о внесении изменений и дополнений в Устав Никольского 

сельсовета Емельяновского района Красноярского края подлежит официальному 
опубликованию (обнародованию)  после его государственной регистрации и всту-
пает в силу в день, следующий за днем официального опубликования (обнародо-
вания).

Глава Никольского сельсовета Емельяновского района Красноярского края 
обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное Решение о внесении 
изменений и дополнений в Устав Никольского сельсовета Емельяновского района 
Красноярского края, в течение семи дней со дня его поступления из Управления 
Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.

Председателя Никольского сельского Совета депутатов В.В.Романова 

Глава Никольского сельсовета
Емельяновского района Красноярского края__________ А.Н.Нахаев

    Тел. 2-47-40 - гл.редактор, ответственный секретарь; 2-47-20 - бухгалтер, отдел рекламы;  эл.адрес: :   ya.redacczia@yandex.ru.                         Тираж 3800                             ИНДЕКС 52313

Учредитель: Агентство печати и массовых 
коммуникаций Красноярского края

Адрес: РФ, 660009, Красноярский край, 
г.Красноярск, ул.Красной Армии, д.22

***
Газета зарегистрирована в Управлении Федераль-

ной службы по надзору в сфере связи, информа-
ционных технологий и массовых коммуникаций по 
Красноярскому краю

Свидетельство о регистрации средства массовой 
информации: ПИ № ТУ 24 - 00168 от 07.12.2009 года

ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР:
Марина Геннадьевна ЛУЦ

Помните о том, что авторы несут ответственность 
за точность фактов, имен и прочих сведений.

Редакция не всегда разделяет точку зрения авто-
ра опубликованного материала.

Рукописи не рецензирует и не возвращает.
Материалы со знаком (АП) подготовлены по за-

казу учредителя
САЙТ ГАЗЕТЫ:  www.emelyanovskievesi.ru

Цена свободная
***
На газету можно подписаться в любом почтовом 

отделении, у общественных распространителей.
Газета распространяется по подписке и в розницу.
Издатель: Краевое государственное автономное 

учреждение «Редакция газеты «Емельяновские 
веси».

Адрес редакции, издателя: РФ, 663020, Краснояр-
ский край, Емельяновский район, п.Емельяново, 
ул.Московская, 178

Отпечатано в ООО  «ТИПОГРАФИЯ ЮНИСЕТ» по 
адресу: г.Красноярск, ул.Республики, 51.

В случае полиграфического брака обращаться: 
                                                        8 (391) 211-83-98.

Газета подписана в печать по графику 22.08.2017 г. в 
17.00 фактически  22.08.2017г. в 17.00 ч.

Заказ 2461



№ 65, 23.08.2017 год 5



№ 66, 23.08. 2017 год6



№ 65, 23.08.2017 год 7



№ 66, 23.08. 2017 год8


